Emri i Léndés : Hyrje né Kontabilitet

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lonlt_e Serrll_nar:.e !..a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
EMS 113 A Vjeshté 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

Lektori | Kriselda Gura, MSc

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky kurs pérpiget t'i japé studentit njé kuptim bazé té teorive, parimeve dhe
zbatimeve té kontabilitetit. Pas njé investigimi té sistemit té informacionit té
kontabilitetit dhe ciklit té kontabilitetit, kursi do té thellojé njohurité mbi
Pérshkrimi | komponentét e bilancit, duke pérdorur njé perspektivé té kontabilitetit té dyfishté.
Deri né fund té kursit, studentét pritet té jené né gjendje té analizojné dhe
regjistrojné transaksionet e biznesit dhe té pérgatisin pasqyra financiare pér
kompanité e shérbimit dhe tregétare.

Objektivat

Pasqgyra Financiare Analiza e Pasqyrave Financiare Llogaria T Pozicioni finanicar

Konceptet Kryesore | Sistem Informacioni né Kontabilitet Pasqyra Rrjedhése Pasqyra e té Ardhurave dhe

shpenzimeve

Programi i Léndés

Java

Tema

1

Prezantimi i Silabusit Pasqyrimi i Syllabusit, Hyrje né Léndén e Kontabilitetit

Kapitulli 1- Ekuacioni bazé i kontabilitetit dhe pasqyrat financiare Shpjegoni se ¢faré éshté
kontabiliteti. 2 Identifikoni pérdoruesit dhe pérdorimet e kontabilitetit. 3 Kuptoni pse etika éshté
njé koncept themelor i biznesit. 4 Shpjegoni standardet e kontabilitetit dhe parimet e matjes. 5
Shpjegoni supozimin pér njésiné monetare dhe supozimin e njésisé ekonomike. 6 Paragitni
ekuacionin e kontabilitetit dhe pércaktoni pérbérésit e tij. 7 Analizoni efektet e transaksioneve té
biznesit né ekuacionin e kontabilitetit. 8 Kuptoni katér pasqyrat financiare dhe si pérgatiten ato

Kapitulli Il - Procesi i regjistrimit Shpjegoni se cfaré éshté njé llogari dhe si ndihmon né procesin e
regjistrimit. Pércaktoni debité dhe kredité dhe shpjegoni pérdorimin e tyre né regjistrimin e
transaksioneve té biznesit. Identifikoni hapat bazé né procesin e regjistrimit. Shpjegoni se ¢faré
éshté njé ditar dhe si ndihmon né procesin e regjistrimit.

Kapitulli I - Bilanci i gjykimit dhe kufizimet e tij Shpjegoni se ¢faré éshté libri kryesor dhe si
ndihmon né procesin e regjistrimit. Shpjegoni se ¢faré éshté postimi dhe si ndihmon né procesin
e regjistrimit. Pérgatitni njé bilanc provues dhe shpjegoni géllimet e tij.

Kapitulli Ill - Rregullimi i llogarive (Pjesa I) Shpjegoni supozimin e periudhés kohore. 2 Shpjegoni
bazén akruale té kontabilitetit. 3 Shpjegoni arsyet e rregullimit té hyrjeve. 4 Identifikoni llojet
kryesore té hyrjeve rregulluese. 5 Pérgatitni hyrjet rregulluese pér shtyrjet. 6 Pérgatitni hyrjet
rregulluese pér akrualet. 7 Pérshkruani natyrén dhe géllimin e njé bilanci té provés té rregulluar.

Kapitulli Ill - Rregullimi i llogarive (Pjesa I) Shpjegoni supozimin e periudhés kohore. 2 Shpjegoni
bazén akruale té kontabilitetit. 3 Shpjegoni arsyet e rregullimit té hyrjeve. 4 Identifikoni llojet
kryesore té hyrjeve rregulluese. 5 Pérgatitni hyrjet rregulluese pér shtyrjet. 6 Pérgatitni hyrjet
rregulluese pér akrualet. 7 Pérshkruani natyrén dhe géllimin e njé bilanc té provés té rregulluar

Pérséritje para provimit tgjysmé-final - Kapitujt I, Il, Il

Gjysém-Final




Kapitulli IV - Plotésimi i ciklit té kontabilitetit Pérgatitni njé fleté pune. 2 Shpjegoni procesin e
mbylljes sé librave. 3 Pérshkruani pérmbajtjen dhe géllimin e bilancit té provés pas mbylljes. 4
Tregoni hapat e kérkuar né ciklin e kontabilitetit. 5 Shpjegoni qasjet pér pérgatitjen e shénimeve
korrigjuese. 6 Identifikoni seksionet e njé pasqyre té klasifikuar té pozicionit financiar
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Kapitulli V - Kontabiliteti pér operacionet tregtare Identifikoni ndryshimet midis kompanive té
shérbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin e blerjeve sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 3 Shpjegoni regjistrimin e té ardhurave nga shitjet sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 4 Shpjegoni hapat né ciklin kontabél pér njé kompani tregtare. 5 Pérgatitni njé
pasqyré té té ardhurave pér njé tregtar
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Kapitulli V - Pasqyra e Klasifikuar e Pozicionit Financiar Identifikoni ndryshimet midis kompanive
té shérbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin e blerjeve sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 3 Shpjegoni regjistrimin e té ardhurave nga shitjet sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 4 Shpjegoni hapat né ciklin kontabél pér njé kompani tregtare. 5 Pérgatitni njé
pasqyreé té té ardhurave pér njé tregtar
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Kapitulli V - Pasqgyra e té ardhurave me shumé hapa Identifikoni ndryshimet midis kompanive té
shérbimit dhe tregtimit. 2 Shpjegoni regjistrimin e blerjeve sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 3 Shpjegoni regjistrimin e té ardhurave nga shitjet sipas njé sistemi té inventarit té
pérhershém 4 Shpjegoni hapat né ciklin kontabél pér njé kompani tregtare. 5 Pérgatitni njé
pasqyré té té ardhurave pér njé tregtar
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Kapitulli VII - Sistemet e Informacionit té Kontabilitetit Identifikoni konceptet bazé té njé sistemi
informacioni kontabél. [2] Pérshkruani natyrén dhe géllimin e njé libri filial. [3] Shpjegoni se si
kompanité pérdorin revista speciale né gazetari.
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Pérséritje para Provimit Final - Kapitulli IV, V, VII

15

Prezantimet e Projekteve

16

Provimi final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé IEndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * Bazat e Kontabilitetit - Versioni 9, nga Weygandt, Kieso, Kimmel:Wiley, 2010

Referenca té tjera

* Hyrje ne Kontabilitet: Njé qasje e Integruar, Versioni 4 nga Wild:McGraw-Hill,
Inc., 2004

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Konsolidim i Njohurive rreth Kontabilitetit

Aftésim né analizim dhe shpjegim té Ekuacionit Kontabél

Kompetent né pér caktimin e llogarisé T dhe né regjistrimin e transaksioneve

Aftésim né finalizmin dhe né analizimin e ciklit kontabél

g | AW IN R

Aftésim né pérgatitjen dhe analizimin e 4 pasqgyrave kryesore kontabél




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) er; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 1 1
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




